RELAÇÃO  DE PROJETOS APROVADOS - EDITAL 189/2025
PROCESSO SEI Nº 23243.005960/2025-75
DOCUMENTO SEI Nº 2875945

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM

(EDITAL NOVOS PROJETOS DE PESQUISA, MODALIDADE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA - IT  DO​ IFRO/CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM- CICLO 2025-
2026)

A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS  GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA (IFRO), nomeada pela Portaria nº 172/GJM-CGAB/IFRO, de 2 de junho de 2023 (SEI nº 1955320), publicada no DOU nº 107, de 6 de junho de 2023,
Seção 2, pág. 24, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 177 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores, por meio do
Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (DEPESP), TORNA PÚBLICA a RELAÇÃO  FINAL DE PROPOSTAS APROVADAS referente  ao presente
Edital, que visa selecionar Novos Projetos de Pesquisa (modalidade Iniciação Tecnológica - IT) com Auxílio Financeiro ao Pesquisador e Bolsas Estudantis do
IFRO/Campus Guajará-Mirim, no ciclo 2025-2026.

1. DAS PROPOSTAS APROVADAS

Nº TÍTULO​
NOTA

FINAL DA
PROPOSTA

COORDENADOR
(A)

CO-
ORIENTADOR

(A)

ESTUDANTE
(S)

VOLUNTÁRIO
(S)

ESTUDANTES
(S) BOLSISTA

(S)
CURSO

TIPO
DE

BOLSA*

VALO
BOLSA

1

DESENVOLVIMENTO
DE PLATAFORMA
CELULAR IN VITRO
PARA
IDENTIFICAÇÃO DE
BIOMARCADORES
EPIGENÉTICOS DA
INFECÇÃO PELO
ZIKA VÍRUS

89,46
Cicera Alexsandra
Costa dos Santos

Rocha
     Letícia Vitória

Lima Cortez

0909 -
Licenciatura
em Ciências
Biológicas
(Guajará-
Mirim)

IT-ES-
IFRO R$70

2

DESENVOLVIMENTO
DE PLATAFORMA
COMPUTACIONAL
USANDO MODELOS
DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL PARA
PREDIÇÃO DE
MOLÉCULAS
BIOATIVAS DE
PRODUTOS
NATURAIS CONTRA
DOENÇAS
TROPICAIS

79,00 Kally Alves de
Sousa Rafael Vieira Vitor Hugo

Batista

Flávia Eduarda
Lopes da Costa

 0205 -
Técnico em

Química
Integrado
ao Ensino
Médio (Ji-

Paraná)

IT-EM-
IFRO R$30

Mariane
Cardoso

Firmino Melo

0910 -
 Técnico em
Informática
Integrado
ao Ensino

Médio
(Guajará-
Mirim)

IT-EM-
IFRO R$30

*Legenda:  IT-ES-IFRO: Bolsa de Iniciação Tecnológica, na Modalidade Ensino Superior, custeada pelo IFRO. IT-EM-IFRO: Bolsa de Iniciação Tecnológica, na
Modalidade Ensino Médio, custeada pelo IFRO.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Considerando a Resolução nº 39/2018/CONSUP (Doc. SEI nº 0238768) e, tendo em vista a necessidade de comprovante para o Registro de Atividades Docentes no
sistema, informa-se que a carga horária do coordenador de projeto de pesquisa é de até 8 h de projeto/semana e a do docente co-orientador é de até 4 h de projeto/semana.
2.2. A vigência dos projetos selecionados é de 12 meses, com período compreendido entre os meses dezembro/2025 e novembro/2026.
2.3. Os casos omissos serão analisados pela Coordenação de Pesquisa e Inovação (CPI) do Campus Guajará-Mirim.

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria n° 1141, de 15/06/2023

[Assinado Eletronicamente]

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 15/12/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

15/12/25, 19:01 SEI/IFRO - 2875945 - Relação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3049118&infra_sistem… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2875945 e o código CRC 64033F57.

Referência: Processo nº 23243.005960/2025-75 SEI nº 2875945

15/12/25, 19:01 SEI/IFRO - 2875945 - Relação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3049118&infra_sistem… 2/2

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0